[5] [...] Sur certaines terres⁶⁷, si on a effectué un premier labour avec les bœufs et l'araire, il faut aussi en faire un second avant de jeter la semence. De même, il peut y avoir une phase de préparation dans les prés, c'est-à-dire pour les protéger de la pâture des animaux, ce à quoi l'on est attentif d'ordinaire après la floraison du poirier⁶⁸ ; si ce sont des prés irrigués, il s'agira de les irriguer au bon moment.

67. Ces propos sont tenus par le personnage de [Stolon](#).

68. [Jacques Heurgon \(1978\)](#) comprend *a piro florente* comme la suite de *defendantur a pastione* : il s'agirait d'empêcher les bêtes de s'approcher des poiriers en fleurs. Néanmoins, la logique de la phrase, où Varron précise que l'on interdit parfois aux bêtes de pâturer les prés, conduit à une autre interprétation. En effet, l'expression *a piro florente* doit ici être comprise comme une indication temporelle, précisant le moment où, dans l'année, on interdit d'ordinaire aux bêtes de venir dans les prés. Une telle indication temporelle est du reste cohérente avec les prescriptions concernant l'interdiction de la pâture dans les prés : le poirier fleurit vers le mois d'avril et Varron, au chapitre 30, situe l'interdiction de la pâture au deuxième intervalle, entre fin mars et début mai. En outre, [Caton](#) indique, parmi les conditions pour le pâturage, que celui qui achète le droit de pâture doit se retirer d'une prairie sèche quand le poirier commence à fleurir (149, 1 : *prato sicco decedat ubi pirus florere coeperit*).

1, 38, 1-3

[1] Quae loca in agro stercoranda uidendum^m, et qui et quo genere potissimum facias, nam discrimina eius aliquot. Stercus optimum scribit esse Cassius uolucrum praeter palustrium ac nantium. De hisce praestare columbinum, quod sit calidissimum ac fermentare possit terram. Id ut semen aspargi oportere in agro, non ut de pecore aceruatim poni. [2] Ego arbitror praestare ex auariis turdorum ac merularum, quod non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum ita bubus ac subus, ut fiant pingues. Itaque qui auaria conducunt, si cauet dominus stercus ut in fundo maneat, minoris conducunt quam ii quibus id accedit. Cassius secundum columbinum scribit esse hominis, [3] tertio caprinum et ouillum et asinum, minime bonum equinum, sed in segetes : in prata enim uel optimum, ut ceterarum ueterinarum quae hordeo pascuntur, quod multam facit herbam. Stercilinum secundum uillam facere oportet, ut quam paucissimis operis egeratur. In eo, si in medio robusta aliqua materia sit depacta, negat serpentem nasci.

[1] Il faut voir⁶⁹ quels endroits il faut fumer sur une terre, et comment et avec quel type de fumier il vaut mieux le faire, car il y en a plusieurs sortes. Cassius écrit que le meilleur fumier est celui d'oiseau, à l'exception de celui des oiseaux des marais et des oiseaux aquatiques. Parmi les oiseaux, le meilleur est selon lui le fumier de pigeon, parce qu'il est le plus chaud et peut faire fermenter la terre. Il ajoute qu'il faut le répandre dans un champ comme des semences, et non le déposer en tas comme pour le fumier qui vient du bétail. [2] Pour ma part, je pense que le meilleur fumier est celui des volières de grives et de merles, parce qu'il n'est pas seulement utile pour les champs, mais sert aussi à nourrir les bœufs et les porcs, de manière à les rendre gras. C'est pourquoi ceux qui louent des volières, si le propriétaire veille à ce que le fumier reste sur son fond, louent moins cher que ceux qui ont en plus le droit de garder le fumier. Cassius écrit qu'après le fumier de pigeon vient celui des hommes, [3] en troisième position celui de chèvre, de mouton et d'âne, et que le moins bon est celui de cheval, mais seulement pour les champs de céréales : selon lui, en effet, il est même le meilleur pour les prés, comme celui des autres bêtes de somme qui se nourrissent d'orge, parce qu'il donne des herbes à foison. Quant à la fosse à fumier, il faut qu'elle jouxte la ferme pour pouvoir évacuer le fumier avec le moins de travail

possible. Si on enfonce au milieu de la fosse un morceau de chêne, on dit que les serpents n'y naissent pas.

m. La forme *uidendum* que l'on peut lire dans l'édition de [Jacques Heurgon](#) est sans nul doute une coquille pour *uidendum*.

69. Ces propos sont tenus par le personnage de [Stolon](#).

1, 42, 1

[1] [...] In iugerum unum, si est natura temperata terra, scribunt opus esse medicae sesquimodium. Id seritur ita ut semen iaciatur quem ad modum cum pabulum et frumentum seritur.

[1] [...] Pour un seul jugère⁷⁰, si la terre est de nature équilibrée⁷¹, on écrit qu'il faut un *modius* et demi de luzerne. On le sème en jetant les semences, de la même façon que l'on sème le fourrage et le blé.

70. Ces propos sont tenus par le personnage de [Stolon](#).

71. Varron vient de décrire au début de ce chapitre la terre *temperata* comme une terre ni trop sèche, ni *uaria*, c'est-à-dire humectée seulement en surface par la pluie (*cf.* Columelle 2, 4, 5).

1, 44

[1] Seruntur fabae modii IIII in iugero, tritici V, hordei VI, farris X, sed non nullis locis paulo amplius aut minus. Si enim locus crassus, plus ; si macer, minus. Quare obseruabis, quantum in ea regione consuetudo erit serendi, ut tantum facias, quod tantum ualet regio ac genus terrae ut ex eodem semine aliubi cum decimo redeat, aliubi cum quinto decimo, ut in Etruria locis aliquot. [2] In Italia in Subaritano dicunt etiam cum centesimo redire solitum, in Syria ad Gadara et in Africa ad Byzacium item ex modio nasci centum. Illud quoque multum interest in rudi terra an in ea seras quae quotannis obsita sit, quae uocatur *restibilis*, an in ueruacto quae interdum requierit.